
  ANUNȚ DE PARTICIPARE

privind achiziționarea serviciilor de deratizare  și dezinsecție, prin procedura de achiziție
valoare mică  

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante Da

    https://amt-ciocana.md/web-content/doc/achizitii-publice/plan-achizitii-2025.pdf

1. Denumirea autorității contractante: IMSP  „Asociația Medicală Teritorială Ciocana”

2. IDNO: 1003600152743

3. Adresa: MD 2052, mun. Chișinău, str. Vadul lui Vodă,80

4. Numărul de telefon/fax: 022477266; 022 475255;  

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: amt.ciocana@ms.md ,               
eugenia.danu@mail.ru

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 
atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că
autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 
formă de achiziție comună): nu se aplică

8. Procedura a fost inclusă în planul de achizitii publice a autorității contractante    

9. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 
participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri /
servicii/lucrări:

    
Nr.
lot

Cod CPV Denumirea
bunurilor/
solicitate

Unitatea
de

măsură

Cantit
atea

Specificarea tehnică
deplină solicitată,

Standarde de referință

Valoarea
estimată
lei( fără

TVA) pe lot

1 90921000-9 Lotu nr. 1
Servicii de 
dezinsecție  

 m2 908  Necesitatea de 2 ori până la 
31.12.2025.
Prestarea serviciilor la 
comandă conform 
necesităților.
 Aplicarea materialelor 
chimice/otrăvitoare de 
combatere a insectelor de 
orice gen. 
Produsele cu grad sporit de 
pericol utilizate la prestarea 
serviciilor trebuie să fie 
conforme cu SM GOST R 

 5000.00

mailto:amt.ciocana@ms.md


51247 2005, înregistrate în 
R.Moldova, serviciile să fie 
prestate conform 
instrucțiunilor aprobate prin 
ordinul MS și Protecției 
Sociale r. 394 din 
28.12.2004, privind măsurile
de dezvoltare continuă a 
serviciului de dezinfecție 
profilactică în RM.

2 90923000-3 Lotul nr. 2
Servicii de 
deratizare  

m2 3625 Necesitatea de 2 ori până la 
31.12.2025.
Prestarea serviciilor la 
comandă conform 
necesităților.
 Aplicarea materialelor 
chimice/otrăvitoare de 
combatere a dăunătorilor 
(șoareci, șobolani, etc). 
Colectarea hoiturilor și 
îndepărtarea lor la locul 
destinat.
Produsele cu grad sporit de 
pericol utilizate la prestarea 
serviciilor trebuie să fie 
conforme cu SM GOST R 
51247 2005, înregistrate în 
R.Moldova, serviciile să fie 
prestate conform 
instrucțiunilor aprobate prin 
ordinul MS și Protecției 
Sociale r. 394 din 
28.12.2004, privind măsurile
de dezvoltare continuă a 
serviciului de dezinfecție 
profilactică în RM.

18000.00

Suma totală 23000.00

Adresa de prestare:

1.Centrul Consultativ Diagnoiostic- mun.Chișinău, str. Vadul lui Vodă 80.

2. Centrul Medicilor de Familie nr. 8- mun. Chișinău str. Voluntarilor 3.

3. Centrul Medicilor de Familie nr. 9- mun.Chișinău str. Uzinelor 21.

4. Oficiul Medicilor de Familie Tohatin – comuna Tohatin  str. Eminescu, 24



5. Oficiul Medicilor de Familie  - Cruzești comuna Cruzești, str. Teilor 24

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 
(se va selecta): Pe lotiri

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați:01.05.2025-31.12.2025

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025

14. C ontract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 
cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): __ nu se aplică

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu put ere de 
lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică 

16. Scu rta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot dete 
rmina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție:

Nr.
Discrierea

criteriului/cerinței 
Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criterului/cerinței

Nivelul
minim/Obliga

tivitatea

1 Certificat  de
înregistrare/Decizie  de
inregistrare  a
întreprinderii/Extras din 
Registrul de Stat al persoanelor
juridice.  

Copie-  confirmat  prin  aplicarea
semnăturii electronice

 Obligatoriu

2 Cerere de participare Original-  conform  anexei  nr.  7  la
Documentația  standard,  confrrmată prin
aplicarea  semnăturii  electronice  a
participantului

Obligatoriu

3 Autorizație  pentru  prestarea
sanitară  veterinară  de
funcționarea  swrviciilor  de
deratizare și dezinsecții 

Copie  -  confirmată  prin  aplicarea
semnăturii electronice 

Obligatoriu

4 Declarație  privind  valabilitatea
ofertei 

Original-  conform  anexei  nr.  8  la
Documentația  standard,  confrrmată prin
aplicarea  semnăturii  electronice  a
participantului

Obligatoriu

5 Specificații tehnice Original-  conform  anexei  nr.  22 la
Documentația standard,  confrrmată prin
aplicarea  semnăturii electronice  a
participantului

Obligatoriu

 6 Specificații de preț Original  -conform  anexei  nr.  23  la
Documentația  standard,  confrrmată prin
aplicarea  semnăturii  electronice  a

 Obligatoriu



participantului
Aviz  sanitar  sau  certificat  la
produsele  utilizate  în  sănătate
publică

Copie aviz Obligatoriu

7 Scrisoare  de  garanție  pentru
serviciul prestat

Confirmată  prin  aplicarea  semnăturii
electronice

Obligatoriu

8  Declarație de eligibilitate Original  -  completat  și  confirmat  prin
aplicarea semnăturii electronice

Obligatoriu

9 Cerințe obligatorie Agentul economic va prezenta obligator:
Fișa tehnică de secutritate a materialelor
 .
-Să aibă în  state  personal  cu  studii
medicale.
-  La solicitare v-a prezenta certificate de
instruiri profesionale.
2. Vor fi respectate:
-  Substanțele active  utilizate  vor  fi
folosite  în  cantitțăile și  concentrațiile
care  vor  asigura  eficiența deplină  a
acțiunilor desfășurate  prin  efectele  de
dispariție  a  insectelor  zburătoare,
tîrîtoare.
-  Substanțele  folosite  vor  avea  miros
agreabil  pentru  a  evita  desconfortul
persoanelor  care  lucrează  și  folosesc
aceste spații.
-  Substanțșele  folosite  să  nu  păteze
suprafețele  cu  care  aceste  vor  veni  în
contact.
3. Acțiunile de urgență, vor fi  efectuate
în maximum 24h.
4. Serviciul va fi prestat în decurs de 5
zile, din momentul solicitării.

Obligatoriu

                      

17. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 
procedurii negociate), după caz - valoare mică.

18. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): _ nu se aplică

19. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică 

20. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai scăzut preț , 
corespunderea cerințelor solicitate, pe loturi.

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:



- până la: [ora exactă] _ Informația o găsiți în SIA RSAP Mtender

- pe: [data] _ Informația o găsiți în SIA RSAP Mtender

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP Mtender
Ofertele întîrziate vor fi respinse. 

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: 
Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”.

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba 
română 

Conducătorul grupului de lucru   __________________________    Vasile Pociumban  




	ANUNȚ DE PARTICIPARE

		2025-04-14T12:20:42+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




